
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  11 del 28/01/2016 

 
 
 
OGGETTO : Adeguamento Toponimi e numeri civici alle regole di standardizzazione definiti da 

circolare ISTAT  912/2014/P del 15/01/2014. 
                    Avvio procedimento. Individuazione ufficio competente. 

 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno ventotto  del mese di Gennaio, alle ore 18,10 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

5  

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il  Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 



  
 
 
 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che: 

− Nell’ambito delle attività di elaborazione e controllo dei dati del 15° Censimento Generale 
della Popolazione e delle abitazioni, l’Istat ha effettuato l’analisi e l’incrocio dei dati 
toponomastici (stradari e numeri civici) di origine comunale e utilizzati in occasione del 
censimento, rilevando i disallineamenti presenti tra le seguenti banche dati: Sistema di 
Gestione della Rilevazione (indirizzi della popolazione e delle abitazioni), archivio degli 
edifici (indirizzi degli edifici) censiti dall’Ufficio Comunale di Censimento e l’Archivio 
Nazionale degli Stradari e dei Numeri Civici (indirizzi comunali pre-censuari);  

− L’Istat e l’Agenzia delle Entrate – Direzione Catasto e Cartografia – hanno incrociato i dati 
delle banche dati citate ed i relativi disallineamenti, da verificare e validare, sono resi 
disponibili nell’area dell’infrastruttura informatica dell’Agenzia delle Entrate denominata 
“Portale per i Comuni”, nelle Basi Territoriali aggiornate con il Progetto Census 2010 
redatte in stretta collaborazione con l’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale Catasto e 
Cartografia;  

 

Considerato che:  
− L’art. 45 del Regolamento Anagrafico (D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223) prevede che “In 

ciascun Comune l’ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione 
e l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istat”;  

− L’art. 3, commi 1 e 2 della Legge 17.12.2012, n. 221, prevede la transizione ad un 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e l’istituzione dell’Archivio 
Nazionale dei numeri civici e dellestrade urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato 
dall’Istat e dall’Agenzia delle Entrate;  
 

Richiamate: 
− la Circolare Istat prot. n. 912/2014/P del 15.01.2014; 
− la Nota Prefettizia – U.T.G. Catanzaro prot. n. 17482/P del 06/10/2015; 

 

Evidenziato che, entro i termini prestabiliti dalle comunicazioni succitate, l’Ente ha provveduto 
all’aggiornamento dei dati toponomastici su strade e numeri civici; 
 

Verificato che, nonostante l’aggiornamento di cui sopra comunque nettamente migliorativo rispetto 
alla situazione precedente, lo Stradario Comunale vigente presenta alcune  numerazioni dei 
toponimi discordanti rispetto alle regole di standardizzazione di cui alla Circolare Istat prot. n. 
912/2014/P del 15.01.2014; 
 

Ritenuto, pertanto, di fondamentale importanza, ai fini della transizione ad un censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni ed all’istituzione dell’Archivio Nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) uniformarsi alle regole di standardizzazione e di 
registrazione dei toponimi e dei numeri civici, impartite dall’Istat;  
 

Rilevata, pertanto, la necessità di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica- settore 
Urbanistica- il compito di avviare tempestivamente un procedimento di revisione dei dati 
toponomastici su strade e numeri civici del territorio comunale, in base alle regole di 
standardizzazione di cui alla Circolare Istat prot. n. 912/2014/P del 15.01.2014, al fine di 
uniformarsi alla vigente normativa e nel contempo di allineare le risultanze con le banche dati degli 
uffici Anagrafe e Tributi del Comune; 
 

 
 
 



 
Ritenuto di individuare quali risorse umane idonee allo scopo, le persone di: 

• Arch. Nicola Vasta, dipendente a tempo indeterminato, categoria D5, responsabile 
dell’Area Urbanistica e servizi; 

• Geom. Filippo Rondinelli, dipendente a tempo indeterminato, categoria C5, in forza  
presso la stessa Area; 

• Sig. Vasta Nicola, dipendente a tempo indeterminato cat. B7, in forza presso i Servizi 
Demografici, Elettorale e Anagrafe, già referente della toponomastica di questo Ente;  

 
deputate alla rilevazione e revisione dei dati toponomastici su strade e numeri civici presenti sul 
territorio comunale in base alle regole di standardizzazione di cui alla Circolare Istat prot. n. 
912/2014/P del 15.01.2014, di concerto ed in base alle direttive - istruzioni impartite dal 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

Ritenuto necessario avviare il procedimento amministrativo per rilevare e revisionare i dati 
toponomastici su strade e numeri civici presenti sul territorio comunale, e provvedere nel contempo 
di allineare le risultanze con le banche dati degli uffici Anagrafe e Tributi del Comune; 
 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Leg.vo 267/2000; 
 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
 

A voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per l’effetto: 
 

- Individuare nel Responsabile dell’Area Urbanistica e Servizi, Arch. Nicola Vasta, cat. D5 il 
soggetto deputato all’avvio tempestivo del procedimento di revisione dei dati toponomastici su 
strade e numeri civici del territorio comunale, in base alle regole di standardizzazione di cui alla 
Circolare Istat prot. n. 912/2014/P del 15.01.2014, al fine di uniformare il proprio Stradario 
Comunale alle suddette “Regole” per i toponimi esistenti e per i futuri e correggere la 
denominazione dei toponimi esistenti; 

 
• Individuare quali  risorse umane di supporto al Responsabile dell’Area Urbanistica di 

cui sopra:  
- il  Geom. Filippo Rondinelli, dipendente a tempo indeterminato, categoria C5, in forza 

all’Ufficio Tecnico; 
- il Sig. Vasta Nicola, dipendente a tempo indeterminato, categoria B7, in forza all’Ufficio di 

Anagrafe ed Elettorale, referente della toponomastica di questo Ente; 
-  
- Demandare ai Responsabili dell’Ufficio Anagrafe e Tributi, l’allineamento delle proprie banche 

dati con le risultanze dei dati toponomastici comunicate dal Responsabile dell’Area Urbanistica 
ad avvenuto completamento del processo di revisione; 
 
 

- Trasmettere il presente atto ai Responsabili dell’Area Urbanistica,agli Uffici Anagrafe e Tributi 
per quanto di rispettiva competenza; 

-  
- Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134 D.lgs 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale   
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Adeguamento Toponimi e numeri civici alle regole di standardizzazione definiti da 

circolare ISTAT  912/2014/P del 15/01/2014. 
                    Avvio procedimento. Individuazione ufficio competente. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, 28/01 /2016                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’ 
      
 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga,28/01 /2016                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F. F.         
                    F. to . Ing. Pasqualino Nicotera 

 
 
 
 



 
 
 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
 
F.to  Ing. Domenico Maria Pallaria   F.to  Dott. ssa  Rosetta Cefalà 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.1099. 

 
 
 
Data, lì 10/02/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
    F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data, lì  10/02/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
 
  F.to  Dott. ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale – 
 
Curinga, lì 10/02/2016 
                                                                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                               Dott.ssa Rosetta Cefalà 


